3

                                                             Зарегистрировано: 21.04.2023
                                                               Регистрационный № 301/23/30

СЛУЖБА ВЕТЕРИНАРИИ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.04.2023                                                                                             № 30

	Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации от 14.05.93 № 4979-1 «О ветеринарии», Ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидации очагов лейкоза крупного рогатого скота, утвержденными приказом Минсельхоза России от 24.03.2021 № 156 (далее – Ветеринарные правила), Порядком установления и отмены ограничительных мероприятий (карантина) на территории Астраханской области, утвержденным постановлением Губернатора Астраханской области от 12.09.2011 № 336, и представлением начальника ГБУ АО «Астраханская городская ветеринарная станция» от 21.04.2023 № 04-509 служба ветеринарии Астраханской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории, расположенной в радиусе 1 км от эпизоотического очага – территории личного подсобного хозяйства Магомедовой Завивар Магомед кызы,  Садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости  «Солнышко» АПАП-1, участок 45 Советского района муниципального образования «Городской округ город Астрахань» (географические координаты 46.292277 с.ш., 48.030349 в.д.) (далее – неблагополучный пункт), ограничительные мероприятия (карантин) по лейкозу крупного рогатого скота до получения двух подряд с интервалом в 3 месяца отрицательных результатов серологических исследований всего поголовья животных старше 6-месячного возраста, а также после выполнения мер по санации помещений и территории эпизоотического очага.
2.  Определить эпизоотический очаг – территорию личного подсобного хозяйства Магомедовой Завивар Магомед кызы, СНТ «Солнышко» АПАП-1, участок 45 Советского района муниципального образования «Городской округ город Астрахань» (географические координаты 46.292277 с.ш., 48.030349 в.д.).
3. Запретить на период действия ограничительных мероприятий (карантина):
в эпизоотическом очаге:
вывоз (вывод) восприимчивых животных, за исключением вывоза восприимчивых животных на убой на предприятия по убою животных или оборудованные для этих целей убойные пункты или вывоза восприимчивых животных в резервацию;
посещение территории посторонними лицами, кроме персонала, выполняющего производственные (технологические) операции, в том числе по обслуживанию восприимчивых животных, специалистов госветслужбы и привлеченного персонала для ликвидации эпизоотического очага, лиц, проживающих и (или) временно пребывающих на территории, признанной очагом;
совместное содержание в помещениях или на выгульных площадках инфицированных, больных и здоровых восприимчивых животных;
совместное доение больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
использование для доения больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных одних и тех же доильных аппаратов, не прошедших дезинфекцию;
сбор в общую емкость молока при доении больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
получение крови от животных – продуцентов;
использование больных, инфицированных восприимчивых животных и полученного от них приплода для воспроизводства стада;
использование молозива от больных, инфицированных коров для выпойки телят;
проведение отелов здоровых, больных и инфицированных восприимчивых животных в одном помещении (родильном отделении);
совместный выпас больных, инфицированных и здоровых восприимчивых животных;
в неблагополучном пункте:
проведение сельскохозяйственных ярмарок, выставок (аукционов) и других мероприятий, связанных с перемещением восприимчивых животных;
4. Утвердить прилагаемый план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства Магомедовой Завивар Магомед кызы, Садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Солнышко» АПАП-1, участок 45 Советского района муниципального образования «Городской округ город Астрахань» (географические координаты 46.292277 с.ш., 48.030349 в.д.).
5. Отделу сопровождения государственных информационных систем, обработки и защиты информации:
5.1. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.
5.2. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня подписания в Думу Астраханской области.
5.3. Направить настоящее постановление в течение 7 рабочих дней со дня его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области.
5.4. Направить настоящее постановление не позднее 7 рабочих дней со дня подписания в прокуратуру Астраханской области, поставщикам справочно-правовых систем «КонсультантПлюс» ООО «АИЦ «КонсультантПлюс»,         «ГАРАНТ» ООО «Астрахань-Гарант-Сервис».
5.5. Обеспечить размещение настоящего постановления в течение 5 рабочих дней со дня подписания на официальном сайте службы ветеринарии Астраханской области http://vet.astrobl.ru/ в сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

 (
3
)

Руководитель службы                                                         В.В. Мамонтов

УТВЕРЖДЕН
постановлением службы ветеринарии
Астраханской области
[bookmark: _GoBack]от  21.04.2023     №  30

План
мероприятий по ликвидации эпизоотического очага лейкоза крупного рогатого скота на территории личного подсобного хозяйства Магомедовой Завивар Магомед кызы, Садоводческого некоммерческого товарищества собственников недвижимости «Солнышко» АПАП-1, участок 45 Советского района муниципального образования «Городской округ город Астрахань» (географические координаты 46.292277 с.ш., 48.030349 в.д.)
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1
	Провести идентификацию (биркование, чипирование и т.д.) всего поголовья крупного рогатого скота в эпизоотическом очаге, составить опись по половозрастным группам

	немедленно
	Глава личного подсобного хозяйства Магомедовой Завивар Магомед кызы (далее – владелец животных), ветеринарные специалисты государственного бюджетного учреждения Астраханской области (далее – ГБУ АО) «Астраханская городская ветеринарная станция»

	2
	Обеспечить сохранность бирок, установленных на животных
	постоянно
	Владелец животных

	3
	Обеспечить смену одежды, обуви при входе на территорию и выходе с территории эпизоотического очага
	постоянно
	Владелец животных

	3.1
	Обеспечить дезинфекцию одежды и обуви в эпизоотическом очаге
	постоянно
	Владелец животных

	4
	Проводить дезинфекционную обработку всей поверхности транспортных средств при выезде с территории эпизоотического очага
	постоянно
	Владелец животных

	5
	Проводить отбор проб крови в целях проведения серологических исследований восприимчивых животных до получения двукратных отрицательных результатов
	с интервалом в 90 календарных дней
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская городская ветеринарная станция», владелец животных

	5.1
	Проводить отбор проб крови для гематологических исследований
	не позднее 7 календарных дней со дня получения положительных результатов серологических исследований
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская городская ветеринарная станция», владелец животных

	6
	Изолировать и направить на убой больных животных
	в течение 15 дней с даты установления диагноза
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская городская ветеринарная станция», владелец животных

	7
	Оборудовать дезинфекционные коврики и (или) ванночки на входе (выходе) и дезинфекционные коврики на въезде (выезде) на территорию (с территории) эпизоотического очага и резервации
	немедленно
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская городская ветеринарная станция», владелец животных

	8
	Проводить дезакаризацию и дезинсекцию помещений, в которых содержатся восприимчивые животные
	по мере необходимости
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская городская ветеринарная станция»

	9
	Обеспечить отсутствие на территории эпизоотического очага животных без владельцев
	постоянно
	Владелец животных

	10
	Молоко и молозиво, полученные от больных восприимчивых животных, уничтожить
	постоянно
	Владелец животных

	11
	Молоко, полученное от инфицированных восприимчивых животных, подвергнуть термической обработке путем прогревания при температуре не ниже 85˚ С в течение не менее 10 минут или кипячения в течение не менее 5 минут или реализовать на молокоперерабатывающие предприятия
	постоянно
	Владелец животных

	12
	Молоко, полученное от здоровых восприимчивых животных, реализовать на молокоперерабатывающие предприятия, и (или) отгружать на собственную переработку, и (или) использовать внутри хозяйства
	постоянно
	Владелец животных

	13
	Провести отбор проб крови для молекулярно-биологических исследований животных в возрасте от 15 календарных дней до 6 месяцев включительно
	после получения двух подряд с интервалом в 90 календарных дней отрицательных результатов серологических исследований животных старше 6-месячного возраста
	Владелец животных, ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская городская ветеринарная станция»

	14

	Провести заключительную дезинфекцию в порядке, установленном Ветеринарно-санитарными правилами
	перед отменой ограничительных мероприятий (карантина)
	Ветеринарные специалисты ГБУ АО «Астраханская городская ветеринарная станция», владелец животных

	15
	Направить руководителю службы ветеринарии Астраханской области заключение о выполнении мероприятий, предусмотренных Ветеринарными правилами
	перед отменой ограничительных мероприятий (карантина)
	Начальник ГБУ АО «Астраханская городская ветеринарная станция»